BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 642/TCHQ-TXNK
V/v mặt hàng hoa lốp
	Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Công ty TNHH Nhựa và cao su Kiến Phát Việt Nam.
(Địa chỉ: Đường số 5 KCN Trảng Bàng, Tây Ninh)
Trả lời kiến nghị của Công ty TNHH Nhựa và cao su Kiến Phát Việt Nam về mã số đối với mặt hàng hoa lốp, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về phân loại hàng hóa:
- Theo Chú giải chi tiết Danh mục hài hòa mô tả và mã hóa hàng hóa của Tổ chức Hải quan thế giới, nhóm 40.12 bao gồm mặt hàng hoa lốp là loại được được gắn chặt với chu vi của khung lốp bơm hơi, được sử dụng để đắp lại cho lốp bơm hơi. Hoa lốp nói chung có dạng hoa lốp có gân.
- Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư số 156/2011/TT-BTC ngày 14/11/2011 và Thông tư số 103/2015/TT-BTC ngày 01/7/2015 thì mặt hàng “Hoa của lốp đắp lại, loại lốp có chiều rộng không quá 450mm” thuộc mã số 4012.90.70 (bản tiếng Anh là “Replaceable tyre treads of a width not exceeding 450 mm”).
- Tổng cục Hải quan đã ban hành Thông báo phân loại số 1555/TB-TCHQ ngày 01/3/2016, phân loại mặt hàng có kết quả phân tích “Hoa lốp có chiều rộng không quá 450mm, bằng cao su, dùng trong sản xuất lốp xe”, mã số 4012.90.70, phù hợp với chú giải chi tiết HS và mô tả của doanh nghiệp về mặt hàng Hoa lốp.
2. Về thuế suất:
Về thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đối với mặt hàng Hoa lốp, Tổng cục Hải quan ghi nhận kiến nghị của doanh nghiệp và có văn bản đề nghị Bộ Tài chính về mức thuế suất phù hợp đối với mặt hàng thuộc mã số 4012.90.70.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Nhựa và cao su Kiến Phát Việt Nam biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Vụ Chính sách thuế (Bộ Tài chính);
- Vụ Pháp chế (Bộ Tài chính);
- Lưu: VT, TXNK-PL-T.Hương (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh